

44/02.09.2024

**DECLARAȚIE DE CANDIDATURĂ PENTRU FUNCȚIA DE MEMBRU ÎN CONSILIUL COLEGIULUI MEDICILOR BRASOV,
REPREZENTANT ÎN ADUNAREA GENERALĂ NAȚIONALĂ A CMR, CENZOR AL COLEGIULUI MEDICILOR BRASOV**

Către: Colegiul Medicilor Brasov

Subsemnata/Subsemnatul...NFMET GABRIELA CODRUTA..... 1), domiciliat/ă 2) în județul Brasov....., strad: [REDACTED] email [REDACTED] nr. de telefon [REDACTED] membru al Colegiului Medicilor Brasov având specialitatea..epidemiologie si boli infectioase-parazitologie clinica....grad profesional: medic primar si medic specialist și titlul științific doctor in stiinte medicale.. (dacă este cazul), formulez prezenta declarație de candidatură pentru funcția de:

- membru în consiliul Colegiului Medicilor Brasov
 reprezentant în Adunarea generală națională a Colegiului Medicilor din România
 cenzor al Colegiului Medicilor Brasov

Declar că:

- am avut următoarele sancțiuni disciplinare/ penale în ultimii 5 ani:
 nu am avut sancțiuni disciplinare sau penale în ultimii 5 ani.

Declar că:

- Dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale:
 Nu dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale.

Declar că:

Am avut anterior următoarele mandate în organele de conducere teritoriale (cu precizarea perioadei):

2012-2016; 2016-2020; 2020-2024

- Am avut anterior următoarele mandate în organele de conducere naționale ale CMR (cu precizarea perioadei):
 Nu am avut anterior nici un mandat în nici un organ de conducere teritorial sau național

Atașez declarației de candidatură:

- Curriculum vitae
 Scrisoarea de intenție

Data: 02.09.2024 [REDACTED]

Semnătura 3) [REDACTED]

1. Se inscriu prenumele si numele persoanei care candidează
2. Se inscrie domiciliul din actul de identitate.Se va semna olograf dacă cererea se depune personal, prin poștă, prin curier și va fi aplicată semnătura electronică extinsă dacă este depusă electronic

Stimat Consiliu al Colegiului Medicilor,

Mă numesc Nemet Gabriela Codruta sunt medic primar epidemiolog si medic specialist in boli infectioase cu competenta in parazitologie clinica cu o experiență vasta în domeniu și, în calitate de profesionist activ și pensionar în același timp, sunt profund conștientă de nevoile și provocările pe care le întâmpină colegii mei. Din acest motiv, doresc să îmi depun candidatura pentru un loc în Consiliul Colegiului Medicilor din județul nostru.

Cred că implicarea activă a fiecăruia dintre noi este esențială pentru dezvoltarea unei comunități medicale solide și responsabile. Pe parcursul carierei mele, am învățat importanța dialogului, a cooperării și a implicării active în rezolvarea problemelor de sănătate publică..

Îmi propun să promovez un mediu de lucru colaborativ, bazat pe respect reciproc și înțelegere, în care toți membrii Colegiului Medicilor din județul Brasov să se simtă auziți și susținuți. Îmi propun susținerea inițiativelor care vor viza îmbunătățirea condițiilor de lucru ale medicilor și accesul la resurse educaționale și profesionale de calitate.

Vă mulțumesc pentru oportunitatea de a-mi prezenta candidatura.

Cu stimă,

Dr. Codruta Ne 

Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume **Nemet, Codruta**

Adresă(e) Brașov, str. [REDACTED]

Telefon(oane) [REDACTED]

Mobil: [REDACTED]

E-mail(uri) [REDACTED]

Naționalitate(-tăți) Romana

Data nașterii 9.11.1946

Sex Feminin

Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional

Universitatea Transilvania din Brașov – Scoala Doctorală Interdisciplinara Facultatea de
Medicină

Profesor universitar

SC Deniro 93 SRL Cabinet de epidemiologie

Medlife Brasov Centru de diagnostic si tratament oncologic - medic epidemiolog

Kronmedica Brasov Cabinet Parazitologie Clinica - medic parazitologie clinica

Experiența profesională

Perioada 2003-prezent - profesor universitar,
2000-2003 - conferentiar universitar,
1995-2000 - sef lucrari,

1991-prezent - medic primar epidemiologie
medic specialist boli infectioase competenta parazitologie,

1977-1991 - medic specialist epidemiologie – boli infectioase
boli infectioase, competenta parazitologie

1973 - 1977 - medic secundar epidemiologie – boli infectioase

Funcția sau postul ocupat

1971 - 1973 - medic intern prin concurs epidemiologie – boli infectioase UMF Iuliu atieanu Cluj
Napoca

2010- prezent – conducator studii doctorale- Facultatea de Medicina, Universitatea Transilvania din
Brasov

2006 - 2013 - coordonator Program masterat: Managementul infectiilor nosocomiale

2002 - 2023– coordonator medici rezidenti in specialitatea epidemiologie

1996- 2011 – secretar stiintific Facultatea de Medicina – Universitatea Transilvania din Brasov;

1999-2002 -Director adjunct Directia de Sănătate Publica Brasov;

1996-1998 - Inspector sanitar șef adjunct Inspectoratul de Sanatate Publica Brasov;

1991-1994 - medic sef Laborator epidemiologie Centrul de Medicina Preventiva Brasov

Activități și responsabilități principale

Activitati didactice si stiintifice in domeniul medical

Numele și adresa angajatorului

Universitatea Transilvania Brașov, Facultatea de Medicina; 1995-prezent

Directia de Sanatate Publica Brasov – Laboratorul de Epidemiologie;1991-2012

Centrul Sanitar Antiepidemic Brasov -Laboratorul de Epidemiologie;1979-1991

Spitalul Orasenesc Campina

Tipul activității sau sectorul de activitate

Medical

Educație și formare

Perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1992-1998 Doctor in medicina Universitate de Medicina si Farmacie Carol Davilla Bucuresti.
Perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1991-1992 competenta Parazitologie Clinica Ministerul Sanatatii Centrul de Perfectionare al Personalului Superior Sanitar – seria A nr.16691 eliberat in data de 18.05.1992.
Perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1991-2012 Medic primar epidemiologie Directia de Sanatate Publica Brasov
Perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1979-1991 Medic specialist epidemiologie –boli infectioase Universitatea de Medicina si Farmacie Carol Davilla Bucuresti.
Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1974-1977 Medic secundar epidemiologie – boli infectioase Studii de epidemiologie, boli infectioase si sanatate publica Universitatea de Medicina si Farmacie Carol Davilla Bucuresti.
Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1971-1973 Medic intern Epidemiologie –Boli Infectioase Studii de epidemiologie, boli infectioase si sanatate publica Universitatea de Medicina si Farmacie Cluj –Facultatea de Medicina Generala.
Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	1965-1971 Medic Studii in medicina generala Universitatea de Medicina si Farmacie Cluj –Facultatea de Medicina Generala.

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Romana

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleza

Înțelegere				Vorbire				Scriere			
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă			
B2	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar		

Limba rusa	B2	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar
Limba franceza	C1	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale și organizatorice

Spirit de echipa- activitati stiintifice realizate in echipa, atitudine creativa, suport pentru colegi, disponibilitate la efort intelectual
Abilitati oratorice prin participare la emisiune de televiziune si prezentare de lucrari de specialitate.

Perioada

11/2012

Depunere proiect in domeniul medical la ANCS

Perioada

04/2011 - 05/2012

Organizator al Conferinței naționale cu participare internațională: „Experiențe europene în supravegherea și controlul infecțiilor nosocomiale”, Universitatea Transilvania din Brașov , Facultatea de Medicina, edițiile 2010, 2011,2012,2013.

Perioada

2006-2018

Membru AFAFCI Brașov

Perioada

2005

Curs satelit Salzburg, Austria- Managementul Infecțiilor Nosocomiale, impreuna cu Profesor Dr. Richard Roberts, Weill Cornell Medical College, New York, SUA

Membru in Societati Nationale si Internationale

- Societatea Romana de Microbiologie;
- Societatea Romana de Epidemiologie;
- Asociatia Parazitologilor din Romania;
- AETER Romania.
- Internațional Society of Clinical Biostatistics;
- Internațional Society of Biometrics.
- Membru ESCMID Basel Elvetia
- Uniunea Medicala Balcanica

Membru in colectivul unor reviste stiintifice:

- Referent Ars Medica;
- Referent/ Secretar stiintific general Jurnal Medical Brașovean.

Carti publicate

- Roberts Richard B., Hartman Barry J., **Nemet C.:** Terapie antimicrobiană - terapie antiparazitară - Ed. Lux Libris Brașov, 2005, 134 pagini;
- **Nemet C.,** Emandi M. - Helmintiaze umane - Editura Medicală, București, 2003, 112 pagini;
- **Nemet Codruta.** – Parazitoze Umane – Epidemiologie, Clinică, Tratament; Ed. University Press, Târgu Mureș, 2007, 147 pagini;
- **Nemet, Codruta** - Bacteriologie speciala- aplicatii in practica curenta a epidemiologiei, Editura Libris, Brașov, 2012 CD
- **Nemet C.,** Constantinescu M. EPIDEMIOLOGIE Generala si speciala, Editura Lux Libris -Brașov, 2015, 140 pagini

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint)

Alte competențe și aptitudini

Adaptabilitate, flexibilitate, inițiativă, sensibilitate interpersonală

Permis(e) de conducere

Categoria B

Informații suplimentare

Referințe, diplome, certificate de atestare pot fi furnizate la cerere